



A XXV-a Intalnire a Rețelei Medias, 5 - 6 septembrie 2011

Raport

Participanti

Flavius Sava	CV Alba Iulia
Carmen Marcu	CV Bucuresti
Roxana Comnac	CV Brasov
Nicoleta Chis-Racolta	CV Cluj Napoca
Mihaela Carutasu	CV Constanta
Georgiana Vieru	CV Iasi
Lucia Suciu	CV Medias
Cristina Paraschiv	CV Panciu
Alexandra Ardelean	CV Resita
Mariana Amik	CV Satu Mare
Tiberiu Nistor	CV Simeria
Anisia Simionov	CV Suceava
Andras Balogh	CV Turda
Valentin Mamota	CV Vladesti
Cristina Rigman	Pro Vobis
Corina Pinte	Pro Vobis
Ramona Dragomir	Pro Vobis



Agenda

Nr.	Subiectul	Durata
5 / 09 / 2011		
1.	Evaluare SNV 2011 – sesiune in plen	15:00 – 16:30
	Pauza	16:30 – 17:00
2.	Sesiuni paralele:	17:00 – 18:30
	a) Sesiune dedicata deciziei modului de organizare RNCVR pe viitor – participa centrele de voluntariat vechi	
	b) Sesiune dedicata planificarii strategice individuale – participa centrele de voluntariat noi	
	Cina	19:00
6 / 09 / 2011		
3.	Planificare viitor RNCVR – sesiune plenara (partea I)	09:30 – 11:30
	Pauza	11:30 – 12:00
4.	Planificare viitor RNCVR – sesiune plenara (partea II)	12:00 – 13:30
	Pranz	13:30 – 15:00
	→ Predarea secretariatului de catre Pro Vobis	15:00 – 16:30
	→ Urmatoarea intalnire	
	→ Subiecte propuse de participanti	

Misiunea Rețelei Naționale a Centrelor de Voluntariat din România este de a promova și dezvolta voluntariatul în România prin unificarea și sporirea capacității centrelor de voluntariat membre de a mobiliza comunitatea în vederea soluționării problemelor acesteia.

Contact: Secretariatul Rețelei (Pro Vobis - Centrul Național de Resurse pentru Voluntariat) tel: 0264 412897, email: programe@provobis.ro.

Intalnirea de la Medias a marcat prima intalnire de lucru ce a cuprins si noile centre de voluntariat constituite in cadrul proiectului „Centrul de Voluntariat – Resurse si Oportunitati pentru comunitate”, derulat de Pro Vobis si finantat de CEE Trust. Astfel, reprezentatii centrelor de voluntariat nou infiintate au avut ocazia sa participe de la inceput la o intalnire RNCVR de la inceput si sa experimenteze modul de lucru al retelei.

Prima sesiune de lucru a intalnirii a fost dedicata unei retrospective asupra editiei de anul acesta a Saptamanii Nationale a Voluntariatului, cu accent pus pe ce diferite au existat de data aceasta fata de alte editii SNV, lectiile invatate in urma implicarii unui numar mai mare de centre de voluntariat, aspecte pozitive si desigur aspecte de imbunatatit. Reprezentantii centrelor de voluntariat au fost rugati sa scrie pe 3 bilete de hartie diferite ce le-a placut, ce nu le-a placut si un aspect schimbat legat de SNV 2011 iar rezultatele au fost dupa cum urmeaza.

Ce ne-a placut:

- colaborare cu autoritati locale / ne-au contacta institutii ulterior pentru a ne cere informatii despre voluntariat / implicarea institutiilor de invatamant superior / implicarea scolilor si a institutiilor
- numar mare de activitati / amplasarea evenimentului / am avut 14 evenimente in 7 zile / numar mare de organizatii inscise
- toate centrele de voluntariat nou infiintate au organizat evenimente
- voluntarii au fost implicati in toate activitatile in toata saptamana respectiva / s-au mobilizat voluntarii de la inceputul anului
- a fost o buna publicitate a centrului si o buna colaborare cu ONG-urile locale
- sentimentul de apartenenta la SNV care e mult mai accentuat;
- fiecare centru si-a pus programul singur online
- respectarea agendei SNV
- implicarea suporterilor din business
- comunicarea buna intre organizatiile din SNV

Ce nu ne-a placut:

- faptul ca turneul AEV a fost in acelasi timp cu SNV – inscrierile pentru cele doua evenimente avand acelasi format, organizatiile nu prea au stiut sa faca diferenta intre SNV si turneul AEV
- culoarea tricourilor a lasat loc de interpretari din partea publicului larg
- nu s-a organizat o actiune comuna a retelei
- nu a existat o colaborare la fel de stransa ca in alti ani cu ong-urile locale implicate in SNV (sa fie de vina inscrierea online?)
- am fost nevoiti sa preluam unele costuri la care se angajasera unii parteneri institutionali
- probleme tehnice la incarcarea programului local al SNV
- putin persoane ce s-au ocupat de organizarea activitatilor locale – s-a ajuns la suprasolicitare
- numar redus de parteneri, mai precis alte organizatii
- banner afisat pe cladirea institutiei prefecturii cu privire la SNV, acoperind ong-urile - atentie la cine isi asuma responsabilitatile si meritele pentru activitatile noastre

Misiunea Rețelei Naționale a Centrelor de Voluntariat din România este de a promova și dezvolta voluntariatul în România prin unificarea și sporirea capacității centrelor de voluntariat membre de a mobiliza comunitatea în vederea soluționării problemelor acesteia.

Contact: Secretariatul Rețelei (Pro Vobis - Centrul Național de Resurse pentru Voluntariat) tel: 0264 412897, email: programe@provobis.ro.

Ce s-a schimbat:

- nu mare branza
- sistemul de înscriere online și primire de material promoțional / activitățile din SNV au fost încărcate foarte ușor pe site
- ne-am simțit presăți să facem mai multe activități din prisma faptului că 2011 este Anul European al Voluntariatului AEV - e greu să vii cu ceva mai special și mai mult; în acest fel ridici standardul foarte tare și s-ar putea ca ediția următoare să nu se ridice la înălțimea așteptărilor
- activități complexe / mesajul SNV a fost legat de AEV / diversitatea activităților
- împartirea materialelor către alți parteneri locali a fost făcută de Pro Vobis și nu de centrele de voluntariat;
- voluntari tot mai tineri și motivații mai diferite pentru implicare
- SNV 2011 a fost mult mai vizibil în mass media

În cadrul întâlnirii s-au mai discutat și alte aspecte legate de buna desfășurare a evenimentului pe care Pro Vobis le-a întâlnit în implementarea SNV 2011 și care au impact asupra modului de colaborare la nivel local cu centrele de voluntariat.

1. Înscrierea online a activităților din calendarul SNV

Anul acesta a fost prima dată când înscrierea în calendarul național de activități SNV s-a făcut online iar întrebarea legată de acest aspect este dacă, la nivel local, este mai bine să păstrăm acest sistem sau să revenim la cel anterior, cu formular separat de înscriere.

În general părerile participanților la întâlnire au fost favorabile în legătură cu acest sistem, oferind argumente potrivit cărora eficientizează munca la nivel local și preferând păstrarea lui pe viitor. Unii reprezentanți ai centrelor au atras atenția asupra faptului că un sistem de înscriere online, în care fiecare organizație sau instituție își înscrie singure activitățile, poate să ducă la o dispersare a programului local, în sensul în care este posibil să nu mai existe o comunicare la fel de strânsă cu alți actori din comunitate pentru a alcatui împreună agenda de activități locale, iar rolul de coordonator local al SNV al centrelor de voluntariat a căzut oarecum pe locul secund. În plus, partea de decalaj între momentul înscrierii activităților și momentul în care acestea apăreau în calendar online a adus unele dificultăți în a putea vedea exact care dintre organizațiile locale s-au mobilizat în vederea înscrierii în calendar.

Decizia reprezentanților centrelor de voluntariat de a păstra sistemul online de înscriere și pentru următoarele ediții SNV a fost apoi întărită de nevoia centrelor de voluntariat de a fi mai active la nivel local în ceea ce privește mobilizarea organizațiilor locale de a marca împreună SNV, prin organizarea de întâlniri înainte de SNV. În plus, din partea Pro Vobis ne angajăm să analizăm alte metode tehnice pentru a eficientiza sistemul online de înscriere.

2. Materialele promoționale SNV și modul de alocare a lor

Un alt aspect ce s-a schimbat anul acesta a fost modalitatea de atribuire a materialelor promoționale către partenerii locali SNV ce a inclus și centrele de voluntariat. Dacă până acum, organizațiile, instituțiile și grupurile de inițiativă care se înscriau în calendar până la un termen limită fix, solicitau un număr estimat de ei de materiale promoționale. De fiecare dată, pentru solicitările depășeau stocul de materiale disponibil al Pro Vobis, am fost nevoiți să diminuăm semnificativ numărul de materiale primite de fiecare partener local. Anul acesta nu a mai existat un termen limită fix pentru solicitările de materiale promoționale, alocarea lor făcându-se după principiul „primul venit, primul servit”, până în momentul în care s-au epuizat materialele comandate. În plus, o altă modificare a fost alocarea unui număr fix de materiale către partenerii locali SNV, în funcție de anvergura activităților înscrise în calendar.

Misiunea Rețelei Naționale a Centrelor de Voluntariat din România este de a promova și dezvolta voluntariatul în România prin unificarea și sporirea capacității centrelor de voluntariat membre de a mobiliza comunitatea în vederea soluționării problemelor acesteia.

Contact: Secretariatul Rețelei (Pro Vobis - Centrul Național de Resurse pentru Voluntariat) tel: 0264 412897, email: programe@provobis.ro.

Reprezentatii centrelor de voluntariat au fost de acord sa se pastreze aceeași metoda ca și anul acesta, mai precis:

- Exista un numar fix de materiale alocate fiecarui partener local, in functie de diversitatea și amploarea activitatilor inscrise in calendar. Pro Vobis stabileste dinainte categoriile și numarul de materiale.
- Se pastreaza principiul „primul venit, primul servit” insemnand ca materialele se distribuie partenerilor locali dupa ordine in care se inscriu in calendar, pana in momentul in care stocul de materiale se epuizeaza. Acest lucru ar trebui sa contribuie la mobilizarea procesului de planificare și inscriere a activitatilor in calendar.
- Centrele de voluntariat, ca și coordonatori locali, vor primi in pachetul destinat lor și pachetele cu materiale deja alocate altor organizatii din localitatile unde activeaza centrele iar aceste materiale vor fi impartite de catre centrele de voluntariat celorlalti parteneri locali.

3. Taxele postale pentru distribuirea pachetelor

Pana acum Pro Vobis a achitat de fiecare data taxele postale pentru trimiterea coletelor cu materialele postale catre partenerii locali SNV. Costurile pentru aceasta activitate au ajuns sa fie destul de mari de aceea s-a discutat despre posibilitatea acoperirii acestor taxe de catre partenerii locali SNV, in sistem ramburs. Reprezentatii centrelor prezente la intalnire au fost, in principiu, de acord cu aceasta propunere, argumentand ca acele costuri per un partener nu sunt chiar atat de mari incat o organizatie sa nu isi poata plati un colet. S-au mentionat insa ca unele institutii ar putea sa intampine dificultati in ceea ce priveste alocarea bugetara de aceea s-a propus o explorare mai in detaliu despre cum se face cu decontarea taxelor postale la organizatii și institutii din punct de vedere al contabilitatii și luat o hotarare ulterior, cand vom avea mai multe informatii.

4. Rapoartele locale SNV

Discutia s-a centrat pe identificarea unor modalitati prin care putem creste numarul rapoartelor primite cu privire la activitatile locale inscrise in calendar. Rapoartele locale SNV contribuie in mod esential la reflectarea corecta, atat cantitativ cat și calitativ, a dimensiunii pe care o ia SNV in fiecare an de aceea este de dorit ca fiecare activitate inscrisa in calendar sa fie apoi cuprinsa și in raportul national cu privire la eveniment. O sugestie a fost ca centrele de voluntariat sa isi asume mai mult rolul de coordonator local, sa fie mai insistent și sa interactioneze mai mult cu organizatiile locale pentru a le convinge de utilitatea editarii raportului activitatilor și trimiterea lui in timp util catre Pro Vobis. O alta sugestie a fost includerea printre regulile de organizare ale SNV conditionarea primirii de materiale promotionale in viitor de transmiterea rapoartelor locale. Altfel spus organizatiile și institutiile inscrise in calendar, care au primit materiale și nu trimis raportul de activitate, nu vor mai primi pachetul cu materiale la urmatoarea editie SNV, daca decid sa se inscrie din nou in calendar.

5. Stabilirea datei SNV 2012

Pentru editia 2012 a SNV, Pro Vobis a propus urmatoarele perioade pentru desfasurarea evenimentului: saptamana 7 – 13 mai 2012 sau saptamana 14 – 20 mai 2012. Dupa care reprezentatii centrelor prezenti la intalnire au votat perioada preferata astfel incat sa se poata stabili data SNV pentru anul viitor. Prima propunere a primit 5 voturi iar a doua 9 voturi, astfel incat SNV 2012 va avea loc in perioada **14 – 20 mai 2012!**

Ultima sesiune de lucru a zilei de 5 septembrie a implicat divizarea participantilor la intalnire in doua grupe care au discutat teme diferite. Astfel reprezentatii centrelor de voluntariat deja membre in retea au avut de dezbaturat si hotarat modul de organizare al RNCVR avand in vedere modificarile recent anuntate de Pro Vobis in cadrul intalnirilor de la Deva si Baile Felix cu privire la stabilirea strategiei organizatiei si neincluderea retelei ca una dintre directiile de actiune prioritare ale Pro Vobis in viitor.

Sesiunea a inceput prin listarea posibilitatilor identificate cu privire la functionarea retelei. Asadar cele 4 optiuni identificate in cadrul ultimei intalniri sunt:

1. Reteaua continua la fel ca si pana acum, ca retea informala, iar secretariatul este preluat de catre unul dintre membrii actuali ai retelei
2. Reteaua sa dobandeasca personalitate juridica
3. Reteaua continua sub forma unui grup de lucru/departament in cadrul federatiei VOLUM
4. Reteaua, asa cum functioneaza acum, se dizolva

Ultima optiune nu a fost agreata de nici unul dintre participantii, prin urmare a fost eliminata ca punct de discutie cu privire la cum o sa arate si functioneze reseaua pe viitor. Apoi membrii retelei s-au impartit pe 3 grupe, fiecare grupa avand ca sarcina sa identifice avantajele si dezavantajele unei optiuni din cele 3 ramase si sa le prezinte ulterior grupului, ca intreg.

In ceea ce priveste prima optiune, avantajele identificate includ faptul ca reseaua se va responsabiliza si isi va dovedi forta prin faptul ca reuseste sa continue cum a fost pana acum si ca, in acest mod, se pastreaza identitatea construita. In ceea ce priveste dezavantajele va ramane in continuare problema aplicarii de proiecte pentru finantari care sa sustina activitatile retelei.

Cea de a doua optiune a adus in discutie dificultatea infiintarii unei structuri noi, din punct de vedere legal si faptul ca cineva din retea tot va trebui sa isi asume partea de initiativa pentru a face toate demersurile in vederea infiintarii.

Cat despre a treia optiune, avantajele enumerate sunt alaturarea unei structuri deja create in mod formal care are posibilitatea sa aplice pentru proiecte in beneficiul membrilor si prin urmare si al centrelor, posibilitatea impartasirii experientei centrelor membre in retea si cu alte organizatii, centrele de voluntariat vor putea fi resurse pentru celelalte organizatii membre ale federatiei VOLUM, s-ar pastra procedurile construite pana acum. Cat despre dezavantaje, pentru a se institui ca grup de lucru al federatiei, prima data toate centrele membre ale retelei vor trebui sa dere in mod formal si la federatia VOLUM, ceea ce poate nu toate centrele isi doresc. In plus mai exista si posibilitatea ca identitatea organizationala a RNCVR sa se disipeze in randul federatiei VOLUM.

Analizand cele prezentate, reprezentantii centrelor de voluntariat membre in retea prezente la intalnire au optat pentru optiune de a se crea un grup de lucru in cadrul federatiei VOLUM ca fiind solutia cea mai potrivita pentru a nu se pierde istoria deja creata a retelei si a valorifica in continuare experienta, expertiza si relatiile de lucru bine cimentate existente in randul membrilor, a doua zi a intalnirii fiind dedicata explorarii in detaliu despre cum se va realiza in mod concret aceasta transformare.

Planificare strategica individuala

Asa cum am explicat mai sus, centrele de voluntariat nou infiintate au participat la o sesiune dedicata revizurii stadiului proiectului "Centrul de Voluntariat – Resurse si Oportunitati pentru comunitate", finantat de catre CEE Trust precum si sa initieze o discutie cu privire la o planificare pe viitor a centrelor de voluntariat. Deoarece au fost prezente doar 4 dintre cele 11 centre de voluntariat incluse in proiect, temele de discutii s-au concentrat asupra prezentarii activitatilor centrelor de la Alba-Iulia, Medias, Panciu si Suceava de cand s-au

infiintat, ce fel de instrumente de lucru cu voluntarii si cu alte organizatii folosesc, ce dificultati au intampinat si, in general, cum vad functionarea centrului de voluntariat pana acum.

Toate centrele noi prezente au avut un eveniment public de lansare a centrului de voluntariat in care au anuntat comunitatea despre serviciile pe care le ofera. La fel, toate centrele au fost foarte active in organizarea de activitati in cadrul SNV, au alcatuit si lansat public ghidul oportunitatilor de voluntariat la nivel local si reusesc sa implementeze destul de multe actiuni cu voluntarii proprii. Colegii de la centrele de voluntariat noi au marturisit insa ca folosesc destul de putin instrumentele de lucru cu organizatii (de ex doar Medias foloseste formularul de solicitare de voluntari) si cu voluntarii si mai trebuie sa lucreze pe partea de a isi crea un anume profil in cadrul comunitatii, astfel incat sa existe o perceptie corecta asupra a ce anume categorii de servicii ofera un centru de voluntariat, aspect total de inteles mai ales din prisma faptului ca centrele de voluntariat sunt active doar de cateva luni.

In continuare, pentru a ancora in timp dezvoltarea organizational a centrelor, s-a trecut la un exercitiu de planificare in cadrul caruia reprezentantilor celor 4 centre nou infiinate li s-a cerut sa isi seteze niste obiective pentru centrul de voluntariat pe care il reprezinta ancorante in timp pana in decembrie 2012, sa detalieze modul in care vor atinge aceste obiective prin intermediul unor activitati mai specifice si sa alcatuiasca un calendar al acestor activitati, sa enumere resursele materiale, financiare si umane de care au nevoie pentru indeplinirea obiectivelor si in final sa imagineze posibile riscuri ce pot fi intampinate in vederea atingerii obiectivelor si potentiale masuri prin care aceste riscuri pot fi minimizate sau inlaturate. In timpul sesiunii de lucru s-au pus bazele structurii planului de dezvoltare strategic, urmand ca la intoarcerea organizatiile din care fac parte, reprezentatii centrelor de voluntariat sa pun ape hartie un plan de actiune mai detaliat, ce va fi trimis catre Pro Vobis. Termenul limita stabilit pentru trimiterea planurilor de strategie ale centrelor este 20 septembrie 2011.



Subiecte propuse de participanti

A doua zi de intalnire a inceput cu o intrebare din partea d-ului Valentin Mamota de la CV Vladesti care ar dori sa stie daca ceilalti colegi ii pot recomanda vreo organizatie de incredere din localitatea Piatra Neamt deoarece a primit o solicitare din partea unui voluntar local care ar dori sa se implice in activitati de voluntariat in orasul amintit.

Sugestiile primite de la ceilalti participanti au inclus: contactarea colegilor de la CV Roman in eventualitatea in care ei pot sa recomande o organizatie, actionand in aceeasi zona; verificarea calendarului national de activitati SNV pentru a vedea daca s-a inregistrat vreo organizatie din localitate; accesarea site-urilor www.stirion.ro si www.evolutar.ro ce contin baze de date cu organizatii din tara ce ofera oportunitati de voluntariat si incercarea de identificare a celor din Piatra Neamt.



Planificare viitor RNCVR

Cea mai mare parte a celei de a doua zi a fost dedicata unor discutii mai detaliate despre cum va functiona reseaua de acum incolo, avand in vedere decizia luata in prima zi a intalnirii de a actiona ca grup de lucru in cadrul federatiei VOLUM.

Sesiunea a inceput cu o trecere in revista a discutiilor din ziua precedenta, centrele de voluntariat nou infiintate fiind puse la curent cu decizia luata de colegii lor mai vechi membri in retea. Cristina Rigman din partea Pro Vobis a facut o scurta istorie a RNCVR, a expus motivele pentru care Pro Vobis a decis sa renunte

Misiunea Rețelei Naționale a Centrelor de Voluntariat din România este de a promova și dezvolta voluntariatul în România prin unificarea și sporirea capacității centrelor de voluntariat membre de a mobiliza comunitatea în vederea soluționării problemelor acesteia.

Contact: Secretariatul Rețelei (Pro Vobis - Centrul Național de Resurse pentru Voluntariat) tel: 0264 412897, email: programe@provobis.ro.

la gestionarea rețelei și a oferit o prezentare pe scurt a federației VOLUM – cum funcționează federația, care este rolul federației, ce tip de membri și tipuri de cotizatie există. În plus, Cristina a mai răspuns întrebărilor legate de ce servicii sunt oferite membrilor în schimbul achitării cotizației și ce alte obligații mai au membrii federației VOLUM.

Având în vedere că Pro Vobis este un catalizator pentru înființarea federației VOLUM iar Cristina Rigman este președintele federației, Pro Vobis se afla într-un fel de conflict de interese aici și de aceea ne-am gândit că este mai adecvat ca cineva dintre reprezentanții rețelei să își asume moderarea discuției despre cum se va proceda în continuare, Georgiana Vieru de la CV Iasi fiind cea desemnată de către grup pentru a conduce discuția.

Apoi participanții la întâlnire s-au împărțit pe două grupuri de discuții pentru a dezbate ce avantaje aduce rețeaua organizată ca grup de lucru pentru federația VOLUM precum și ce cere rețeaua ca grup de lucru de la federație.

Ce oferim ca rețea pentru federația VOLUM?

- Susținerea de înființare a unui centru de voluntariat, respectând standardele deja existente
- Promovare VOLUM în comunitățile unde acționează centrele
- Putem să gestionăm sau continuăm să gestionăm SNV în comunitățile locale
- Avem experiență în gestionarea voluntarilor, în training și consultanță despre managementul voluntarilor și în managementul centrului de voluntariat
- Posibile metode în care putem să împărtășim experiența către alți membri ai VOLUM: training, consultant, e-learning, mentorat; job shadowing; publicatie
- Promovarea și îmbunătățirea instrumentelor de lucru
- Există modele de bună practică ce pot servi organizațiilor cu mai multă experiență
- Putem semnala anumite neajunsuri în comunitățile noastre către VOLUM în ceea ce privește lucrul cu voluntarii
- Sprijin în realizarea de studii în domeniul voluntariatului
- Advocacy la nivelul autorităților publice locale și județene

Ce anume vrem de la VOLUM, ca grup de lucru?

- Grup de lucru în VOLUM – mai precis crearea și recunoașterea lui
- Să avem o sesiune în cadrul adunării generale a VOLUM; grupul să aibă obiective și să fie prezent pe agenda de întâlniri a membrilor VOLUM
- Să existe un regulament intern al grupului de lucru subordonat regulamentului VOLUM ce să cuprindă reguli ce privesc centrele de voluntariat și aderarea la acest grup (ar reglementa faptul că un membru VOLUM care nu este CV nu poate să intre în grup;)
- Un proiect aplicat de VOLUM pentru toți membrii VOLUM – mai exact să avem voie să aplicăm prin intermediul VOLUM, la diferite proiecte
- Să fim reprezentați în materialele de promovare a grupului de lucru – mai mult decât lista cu membrii; eg să fie sigla grupului de lucru pe site; eventual menționarea de genul “în cadrul VOLUM, funcționează un grup de lucru”

Schimbările de replici între participanți au reamintit că formarea ca grup de lucru în cadrul federației VOLUM presupune ca toți membri actuali ai rețelei să adere și la federație. În plus, funcționarea ca grup de lucru trebuie să fie acceptată de către consiliul director al VOLUM, astfel conturându-se încet următorii pași pentru rețea.

În continuare reprezentanții rețelei au susținut că va fi nevoie de cineva care să își asume luarea de inițiativă cu privire la punerea în aplicare a procesului de tranziție și s-a propus crearea unui grup de inițiativă format din 3 reprezentanți ai tuturor centrelor, și membri vechi și centre nou înființate, pentru a gestiona procesul. Au fost enumerate toate centrele de voluntariat ce funcționează momentan în 26 de locații diferite pe teritoriul țării iar

Misiunea Rețelei Naționale a Centrelor de Voluntariat din România este de a promova și dezvolta voluntariatul în România prin unificarea și sporirea capacității centrelor de voluntariat membre de a mobiliza comunitatea în vederea soluționării problemelor acestora.

Contact: Secretariatul Rețelei (Pro Vobis - Centrul Național de Resurse pentru Voluntariat) tel: 0264 412897, email: programe@provobis.ro.

participanții la întâlnire au avut voie să nominalizeze reprezentanții ai 3 centre care să alcatuiască acest grup. Primele 3 centre care primesc cele mai multe voturi vor forma automat acest grup de inițiativă. Centrele care au primit cele mai multe voturi sunt:

Iasi – 8 voturi
Bacau - 4 voturi
Brasov - 4 voturi
Bucuresti - 4 voturi
Cluj - 4 voturi

Deoarece există o așa de strânsă situație de baraj și pentru că de la întâlnire au lipsit destul de mulți reprezentanți ai centrelor, s-a hotărât și efectuarea unui vot electronic pentru a afla și votul celorlate centre de voluntariat. În urma voturilor exprimate electronic se va constitui acest grup de inițiativă care să pună pe hârtie propunerile care au fost creionate în cadrul acestei întâlniri și să fie trimise către consiliul director VOLUM. Apoi, în funcție de hotărârea consiliului director, grupul de inițiativă va discuta detaliile procedurii de transfer, rolul grupului fiind să gestioneze modul în care se face transferul la următoarea etapă: ce se întâmplă cu procedura de aderare? Rămâne la fel sau se dorește modificare ei? Cum rămâne cu standardele ce trebuie îndeplinite de centre? Vor putea să se alature grupului de lucru și alte centre de voluntariat care nu doresc să adere la VOLUM? – acestea sunt doar câteva dintre întrebările la care grupul de inițiativă trebuie să găsească răspunsuri. Până în momentul clarificării pașilor viitori, Pro Vobis va continua să gestioneze secretariatul rețelei.

Următoarea întâlnire

În ceea ce privește următoarea întâlnire, CV Alba – Iulia s-a oferit să gazduiască reprezentanții centrelor, oferindu-se de asemenea să acopere și costurile legate de cazare și eventual masă pentru participanții la întâlnire. Profitând de această ocazie, s-a stabilit că următoarea întâlnire de lucru a rețelei, indiferent sub forma în care va exista rețeaua, să fie în perioada **2 – 3 martie 2012**.



Misiunea Rețelei Naționale a Centrelor de Voluntariat din România este de a promova și dezvolta voluntariatul în România prin unificarea și sporirea capacității centrelor de voluntariat membre de a mobiliza comunitatea în vederea soluționării problemelor acestora.

Contact: Secretariatul Rețelei (Pro Vobis - Centrul Național de Resurse pentru Voluntariat) tel: 0264 412897, email: programe@provobis.ro.